Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

Página 1 de 5

Ata Reunião Ordinária do Conselho Administrativo nº 004/2024

26/03/2024- Período Vespertino

DATA: 26/03/2024 INÍCIO: 14:00 horas –Término: 15:00 horas

LOCAL: Sede do Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré – situado a Avenida

Luís Frutuoso, 204 – Jardim Alvorada – Sumaré – SP.

Conselheiros Administrativos:

Presentes:

Amilton Hoffmann

Andréa Marques Silva

Eduardo José Moreira

Fabiane Barbosa F. Batista

Jaci do Nascimento Monteiro Batista

Marcelo Alves Pereira

Márcia Regina Dédalo R. de Freitas

Maria Aparecida Costa Oliveira

Maria Elisabete Antunes

Willian Anderson da C. N. Barreto

Convidados:

Eduardo Pereira dos Santos ( Empresa EC2G) via sessão de vídeo.

Pautas:

Ao vigésimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, após a

verificação do quórum,a Superintendente Maria Elisabete Antunes declarou aberta a reunião

ordinária e deu início aos trabalhos. Em pauta:

1. Superintendente Previdenciária:

PMS nº 09.060/2024- Apresentação do Cálculo Atuarial do ano de 2024 – data base 31/12/2023,

pelo Senhor Eduardo Pereira dos Santos, da empresa EC2G Consultoria, abordou os temas

pertinentes a elaboração do cálculo, tendo referência a portaria vigente n.º 1.467/2022, quais sejam:

Quadro Estatístico - 2021, 2022 e 2023; Ativos Garantidores : Investimentos, Parcelamentos, Plano

de Amortização Vigente, COMPREV , Provisões Matemáticas, e por fim  o Resultado Atuarial –

DRAA, conforme quadro abaixo:

Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

Página 2 de 5

Diante das  opções apresentadas, os conselheiros decidiram, por unanimidade o Plano de

Amortização do Déficit Atuarial (figura abaixo), Planilha D-Limite de Déficit Atuarial- LDA- Duração

do Passivo.

D. LDA- LIMITE DE DÉFICIT ATUARIAL(considerando Duração do Passivo)

Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

Página 3 de 5

 O Conselho Administrativo optou pelo Plano de Amortização do Défict Atuarial acima citado,
porém, decidiu manter o atual Plano de Amortização do Déficit Atuarial, pois o mesmo apresenta
alíquotas suplementares maiores que o apresentado. Deferiu-se, então, manter as alíquotas do
Plano de Amortização do Déficit Atuarial vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 7.226 de 22
dezembro de 2023, que apresentamos  abaixo:

Ano Percentual Base de Cálculo Saldo Inicial Juros (-) Pagamento Saldo Final

2024 7,45% 249.036.022,12 356.706.285,69 17.870.984,91 18.553.183,65 356.024.086,96

2025 7,45% 251.526.382,34 356.024.086,96 17.836.806,76 18.738.715,48 355.122.178,23

2026 8,00% 254.041.646,16 355.122.178,23 17.791.621,13 20.317.220,77 352.596.578,59

2027 8,00% 256.582.062,63 352.596.578,59 17.665.088,59 20.520.392,98 349.741.274,20

2028 8,00% 259.147.883,25 349.741.274,20 17.522.037,84 20.725.596,91 346.537.715,13

2029 8,00% 261.739.362,08 346.537.715,13 17.361.539,53 20.932.852,88 342.966.401,78

2030 8,00% 264.356.755,71 342.966.401,78 17.182.616,73 21.142.181,41 339.006.837,10

2031 8,00% 267.000.323,26 339.006.837,10 16.984.242,54 21.353.603,22 334.637.476,42

2032 8,00% 269.670.326,49 334.637.476,42 16.765.337,57 21.567.139,25 329.835.674,74

2033 8,00% 272.367.029,76 329.835.674,74 16.524.767,30 21.782.810,64 324.577.631,40

2034 8,00% 275.090.700,06 324.577.631,40 16.261.339,33 22.000.638,75 318.838.331,98

2035 8,00% 277.841.607,06 318.838.331,98 15.973.800,43 22.220.645,14 312.591.487,27

2036 8,00% 280.620.023,13 312.591.487,27 15.660.833,51 22.442.851,59 305.809.469,20

2037 8,00% 283.426.223,36 305.809.469,20 15.321.054,41 22.667.280,11 298.463.243,50

2038 8,00% 286.260.485,59 298.463.243,50 14.953.008,50 22.893.952,91 290.522.299,09

2039 8,00% 289.123.090,45 290.522.299,09 14.555.167,18 23.122.892,44 281.954.573,84

2040 8,00% 292.014.321,35 281.954.573,84 14.125.924,15 23.354.121,36 272.726.376,63

2041 8,00% 294.934.464,57 272.726.376,63 13.663.591,47 23.587.662,57 262.802.305,52

2042 8,00% 297.883.809,21 262.802.305,52 13.166.395,51 23.823.539,20 252.145.161,83

2043 8,00% 300.862.647,31 252.145.161,83 12.632.472,61 24.061.774,59 240.715.859,84

2044 8,00% 303.871.273,78 240.715.859,84 12.059.864,58 24.302.392,34 228.473.332,09

2045 8,00% 306.909.986,52 228.473.332,09 11.446.513,94 24.545.416,26 215.374.429,76

2046 8,00% 309.979.086,38 215.374.429,76 10.790.258,93 24.790.870,42 201.373.818,27

2047 8,00% 313.078.877,24 201.373.818,27 10.088.828,30 25.038.779,13 186.423.867,44

2048 8,00% 316.209.666,02 186.423.867,44 9.339.835,76 25.289.166,92 170.474.536,28

2049 8,00% 319.371.762,68 170.474.536,28 8.540.774,27 25.542.058,59 153.473.251,96

2050 8,00% 322.565.480,30 153.473.251,96 7.689.009,92 25.797.479,17 135.364.782,70

2051 8,00% 325.791.135,11 135.364.782,70 6.781.775,61 26.055.453,97 116.091.104,35

2052 8,00% 329.049.046,46 116.091.104,35 5.816.164,33 26.316.008,51 95.591.260,17

2053 8,00% 332.339.536,92 95.591.260,17 4.789.122,13 26.579.168,59 73.801.213,72

2054 8,00% 335.662.932,29 73.801.213,72 3.697.440,81 26.844.960,28 50.653.694,25

2055 8,00% 339.019.561,62 50.653.694,25 2.537.750,08 27.113.409,88 26.078.034,45

2056 8,00% 342.409.757,23 26.078.034,45 1.306.509,53 27.384.543,98 -

Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

Página 4 de 5

Nada mais havendo eu, Jaci do Nascimento Monteiro Batista, lavrei esta ata, que após lida, segue

assinada por todos os presentes.

Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

Página 5 de 5

Sumaré, 26 de março de 2024.

Amilton Hoffmann

Andréa Marques Silva

Eduardo José Moreira

Fabiane Barbosa F. Batista

Jaci do Nascimento Monteiro Batista

Marcelo Alves Pereira

Márcia Regina Dédalo R. de Freitas

Maria Aparecida Costa Oliveira

Maria Elisabete Antunes

Willian Anderson da C. N. Barreto